Hı\rün b. Yahya üzerine
yapılan çalışmalann bir listesi içinse bkz. Alexander A. Vasiliev, "Harun-ibn-Yahya and his Desc
nption of Constantinople", Seminarium Kondakouianum, V (1932), s. 153.
2 Burada belirtmek gerekir ki Hı\rün b. Yahya kaynaklı bilgileri aktaran sadece lbn Rüste değil
dir. Mes'üdi (ö. 345/956), Hudüdü'l-'alem'in (372/982-983) bilinmeyen yazan, Gerdizi (ö. 443-
444/1052'den sonra), Ebü Ubeyd el-Bekri (ö. 487/1094) ve Zekeriyya b. Muhammed el-Kaz'.ıini (ö.
682/ 1283) gibi diğer Ortaçağ Müslüman coğrafyacılan da ondan doğrudan veya dalaylı haberler
aktanruşlardır. Bu konuya dair bkz. Vladimir F. Minorsky, Hudüd al-'dlam, The Regions of the
World, London 1937, s. 320, 468; Dimitri E. Mişin, SakaUba (Slauyane) u /slarnskom Mire u Ran
neye Sredneuekouye, Moskva 2002, s.

1° Konu hakkında fikir beyan eden araştınnacılar, metnin bu !asınında geçen <.I'Y"-! ibaresini
-okumaya yardımcı olacak harekeler de olmadığı için- kararsız kalarak Bsüs, B-süs vb. şeklilerde
translaibe etmişlerdir. Aşağıda göreceğimiz gibi hemen hemen aynı pasaj Ebü Ubeyd el-Belai'nin
(ö. 487/1094) el-Mesdlik ue'l-memdlik isimli coğrafya eserinde de bulunur. Bu eserin muhakkiki
Cemaı Tulbe'nin Besilüs (<.1'~) şeklinde verdiği kelime Arist Aristoviç Kunik ve Baron Viktor Ro
manoviç Rosen tahkikinde <.1'~ şeklinde verilerek Rusça translaipsiyonu Scyc (Bsüs)olarak sunu
lur.

487/ ı 094) başlayabiliriz. İbn Rüste'nin
aktardıklarına paralel söz konusu pasaj Ebu Ubeyd el-Bekri'nin el-Mesalik
ue'l-memalik?0 isimli coğrafyasında İbrahim b. Ya'küb el-Turtüşi el-İsra'ili'den
nakille bulunmaktadır. Ebu Ubeyd el-Bekri'nin kaynağı konumundaki İbra
him b. Ya'küb el-Turtüşi, 354/965 yılı civarında çıktığı seyahatle Avrupa'nın
büyük kısmını dolaşmıştı.2 ı Maalesef onun da eseri günümüze ulaşınarnakla
birlikte eserinden bazı pasajlar Müslüman coğrafyacıları tarafından aktarıl-

13 Vasiliev, "Harun-ibn-Yahya and his Description ofConstantinople", s. 150.

Ya'küb el-Turtüşi'nin seyahatine kadar Konstantinopolis şeh
ri Bulgarlar tarafından birkaç kez kuşatılmış olmasına25 rağmen Ebü Ubeyd
el-Bekri, bu bilgileri aktardıktan sonra şöyle bir yorum yaparak bahsedilen
kuşatmanın tam olarak hangisi olduğuna dair duruma netlik kazandırır:

"İbrahim {b. Ya'küb el-Th.rtüşf el-İsrii'ilij'in {bu] sözleri onun ·{Bulgarlann
Meliki'nin] Hıristiyan olmasının hicri 300 {/012-913]'den sonra olduğunu is
patlar. n

Yine devamında İbn Rüste'yi kastederek26 de şunlan ekler:
"Ve diğerleri dediler ki, onlar [Bulgarlar], Besiliis el-Melik (.!!Wı <Y~r dö

neminde Hıristiyan olmuşlardır ue günümüze kadar da Hıristiyanlık dini üzere
olarak kalmışlardır."

Ebü Ubeyd el-Bekri'nin diğerleri diyerek kastettiği kişinin İbn Rüste ol
masının yanında aktardığı bu cümle de çok ufak farklarla yukanda İbn
Rüste'den aktardığımız kaydın aynısıdır. Aradaki tek fark İbn Rüste'nin bu
cümleyi Sakiilibe'den, Ebü Ubeyd Bekri'ninse Sakatibe'nin bir kolu olarak yo
rumladığı Tuna Bulgarlarından bahsederken vermesidir. Aslında İbn Rüste ve
Ebü Ubeyd el-Bekri tarafından yapılan tarifiere tam olarak uyan tek bir sima
bulunmaktadır; o da Tuna Bulgarlannın Çan Symeon'dur (893-927}. Zaten
Ebü Ubeyd el-Bekri'nin de söz konusu tarihi 300/912-913'ten sonra şeklin
de vermesi, hiç şüphesiz rivayette bir Kustantiniyye kuşatmasından da bah
sedilmesi nedeniyle Tuna Bulgar Çan Syrneon'un 913 yılındaki çok meşhur

22 Ebü Ubeyd el-Bekri, el-Mesalik ve'l-memalik, I, 252; Kunik - Rosen, izuestiya al-Bekri i Drugih
Avtorov o Rusi i Slavyanah-, I, 33, 46-47.

Yukarıda da işa
ret ettiğimiz gibi, Harun b. Yahya, Thessaloniki ile Beltitfs şehirleri arasındaki
bölgede edindiği ve yine bu bölgeye dair olan bilgiyi yalnızca aktarmakla iktifa
etzniş gibidir. Yani Harun b. Yahya'yı, mesela bir Mesüdi veya bir İbn Havkal
(ö. 367 /977'den sonra) gibi cevaplar arayan alim bir seyyahtan ziyade zoraki
şartlar altında seyahat etmiş biri olarak tanımlamak daha doğrudur. Tüm bu
anlattıklanmız doğrultusunda Harun b. Yahya'nın Konstantinopolis'ten Ro
ma'ya doğru olan seyahatinin tarihini, kendisinden Besiüs el-Melik şeklinde
bahsetmesinden dolayı, Syriıeon'un basileus unvanını aldığı 913 yılı Ağustos

Bkz. İslam Coğrafyacı/anna
Göre, s. 48, dn. 71.
38 Ortaçağ Islam tarih ve coğrafya yazımında Bu red n etnonlıni çok büyük oranda 1\ına Bulgarlan
için kullanılmıştır. Bu etnonimin literatürde uzun süre kalmasını sağlayan kişiyse -bpla Harun b.
Yahya gibi- bir süreliğine Bizans'a esir düşmüş ve 231/845 yılında Bizans İmparatorluğu ile Ab
basiler arasında gerçekleştirilen mübadelede kurtanlan Ebi Müslim el-Cenni'dir. Burcdn'ın 1\ına
Bulgarlan için kullanılınasının nadir istisnalannın başındaysa Harun b. Yahya kökenli rivayetler
gelmektedir. Ondan nakledilen haberlerdeki Burciirı, her zaman için Burgundia'yı kastetmektedir.
Ebi Müslim el-Cenni için aynca bkz. Kraçkovskiy, Arabskaya Geografiçeskaya Literatura, s. 131-
132. Söz konusu mübadele için bkz. Casim Avcı , Islam Bizans llişkileri, Istanbul 2003, s. 102.
E. W. Brooks ise Ebi Müslim el-Cel"llll'den rivayet edilen bazı haberlerden dolayı eserini kurtanlma
tarihi olan 231/845'ten önce tamamladığını düşünmektedir. Bkz. "Arabic Lists of the Byzantine
Themes•, JHS, 21 (1901), s. 70. Tüm bu konulara dair daha detaylı bilgi için bkz. Şan, "Ortaçağ
Islam Kaynaklannda Tuna Bulgarlan Için Kullanılnuş Olan Etnonimler", s.

Yani
Sakcilibe etnoni.mi ilk zamanlar sadece Slav halkları için kullanılmış gibi gö
zükürken daha sonrasındaysa Doğu ve Orta Avrupa'daki pek çok halka da
teşmil edilmişti . Örneğin Türk devletlerinden biri olan İdil Bulgar Hanlığı'nın
idarecisi Almış b. Şilki için İbn Fadlan (ö. 310/922'den sonra), eserinde Me
likü's-Sakcilibe (tıl\.i....:JI ..ili..) ve Scihibü's-Sakcilibe (--..ıl.i....:.lı ~~ı unvanıarını
kullanmayı tercih etmişti.42 İlginç bir detay olarak belirtmek gerekir ki İbn
Fadlan bunu Almış Han'ın ve İdil Bulgarlarının kendilerini böyle adlandır
mamalarına rağmen yapmıştır; bir yerde Almış Han kendisinden el-Melik Yıl
tauar Melikü Bulgar (J~ ..ili..

Yani Ortaçağ İslam tarih ve coğrafya literatüründe
ki Sakiilibe'yi, zaman zaman etnik bir aidiyet vurgusu da taşımasına rağmen
yeri geldiğinde söz konusu coğrafyalarda meskün kavimlerin tamamı için kul
lanılan ortak bir adiandırma olarak kabul etmek daha doğrudur.

Sakiilibe'nin kimliğine dair konumuz açısından çok daha önemli bir misal
se Muhammed b. Cerir et-Taberi (ö. 310/923) tarafından aktanlan bir haberde

44 Mesüdi, Mürücü'z.zeheb, ı, 324. Bizim el·Ufrag şeklinde verdiğimiz ismin, diğer el yazmalann
daki şekilleri için de 'Afıf N aif Haturo tahkikinin ilgili sayfasına balala bilir.
45 Buna dair bkz. Letopis Nestora, s. 10-11; Letopis po lpatskomu Spisku, s.

bulunmaktadır. Burada Taberi, 283/896-897 yılıyla ilgili olarak Tarsus'tarı49

geldiğini belirttiği istihbari bir mektuptaki haberi nakleder. Taberi, bu haberi
aktanrken de Bizans Imparatoru VI. Leon (886-9 ı 2) ile mücadele eden Tuna
Bulgar Çarı Symeon'darı Melikü's-Sakalibe (.A..ıll.i....:.l .ili..) ve Sahibü's-Sakalibe
(~\i..,JI ~l...w.)